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СПИСОК СОКРАШЕНИЙ

АВФ — аппарат внешней фиксации

ДОА — деформирующий остеоартроз

КТ — компьютерная томография

МРТ — магнитно-резонансная томография

ПГ — протеогликаны

ПА — параметр асимметрии

ЭОП — электронно-оптический преобразователь
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ВВЕДЕНИЕ

Лечение повреждений и заболеваний голеностопного сустава и костей

заднего отдела стопы (анатомическое пространство, расположенное между

голеностопным суставом и суставом Шопара, включающее пяточную и таранную

кости [8, 20, 33] представляет собой одну из трудных и актуальных задач

современной травматологии и ортопедии [42]. В свою очередь любое

повреждение или оперативное вмешательство на суставе со временем неминуемо

приводит к развитию деструктивного процесса [13].

Клинические проявления деформирующего остеоартроза (ДОА)

встречаются почти у 20% населения земного шара. Распространенность этой

патологии в разных регионах мира колеблется от 13,6 до 41,7% и значительно

увеличивается по мере старения населения. В России распространенность

дегенеративно-дистрофических заболеваний суставов стопы достигает 87%.

Заболеваемость ДОА голеностопного сустава составляет до 25% от всех случаев

остеоартроза [13].

Деформирующий остеоартроз как над-, так и подтаранного сустава является

следствием длительных функциональных расстройств, возникающих при

повреждениях таранной, пяточной костей, дистального эпиметафиза

большеберцовой и малоберцовой костей, переломах лодыжек, тяжесть которых

усугубляется особенностями анатомического строения и кровоснабжения.

Сформировавшаяся вальгусная или варусная деформация заднего отдела стопы

сопровождается выраженным болевым синдромом и потерей адаптационной и

опорной функции стопы [30, 71, 86].

Деформирующий остеоартроз голеностопного сустава до настоящего

времени является одним из наиболее трудно поддающихся лечению заболеваний

опорно-двигательного аппарата. Доля неудачных результатов лечения переломов

в области голеностопного и подтаранного суставов с исходом в ДОА высока и

достигает 60% [13].
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Консервативный подход к лечению, не учитывающий характер и

выраженность патологического процесса, заметно не уменьшает число

неудовлетворительных результатов лечения больных с ДОА голеностопного,

подтаранного сустава и существенно не улучшает качество жизни больных

данной группы[13, 86, 88, 119, 133]. Несмотря на активную разработку способов

лечения посттравматического ДОА голеностопного сустава, на поздних стадиях

заболевания операцией выбора выступает артродез, который остается

единственным вмешательством, позволяющим устранить боль, патологическую

установку конечности и восстановить ее опороспособность [107, 109, 124, 133].

Показаниями к артродезу голеностопного и подтаранного суставов являются

посттравматический ДОА, выраженный болевой синдром, грубые деформации

заднего отдела стопы, угроза возникновения асептического некроза таранной

кости, импиджмент-синдром, хронический тендинит сухожилий малоберцовых

мышц [46, 52, 54, 86, 88]. Исходом артродеза голеностопного сустава,

выполняемого с помощью традиционных открытых методик, в 20% случаев

является несращение, частота послеоперационных осложнений доходит до 40%,

из них 5–20% cоставляют инфекционные [8, 13, 79, 126]. В связи с этим

продолжается поиск методик артродезирования голеностопного и подтаранного

суставов, обеспечивающих щадящий доступ к суставным поверхностям и условия

для последующей надежной фиксации с целью достижения анкилоза.

Анализ данных литературы показывает, что до сих пор отсутствуют четкие

показания к выполнению артродеза или эндопротезирования при ДОА суставов

заднего отдела стопы, не представлены данные об эффективности различных

методов артродеза над- и подтаранного сустава. Кроме того, нет единого мнения о

сроках иммобилизации после артродеза. Так, ряд авторов после фиксации

погружными конструкциями разрешают нагрузки через 2–3 мес. после операции и

обходятся без внешней иммобилизации. Встречаются отдельные рекомендации по

1,5–6-месячной фиксации с погружными конструкциями без опоры на

оперированную конечность [8, 30].
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Цель исследования: повысить эффективность диагностики и хирургического

лечения деформирующего остеоартроза суставов заднего отдела стопы.

Задачи

1. Дифференцировать показания к оперативным вмешательствам на

голеностопном суставе и заднем отделе стопы.

2. Проанализировать функциональное состояние нижней конечности до и

после операции на стопе и голеностопном суставе биомеханическим

методом клинического анализа ходьбы.

3. Сравнить результаты мобилизирующих и стабилизирующих операций

на голеностопном суставе и костях заднего отдела стопы и дать оценку

эффективности оперативного лечения по шкале AOFAS.

4. Выявить клинические признаки, позволяющие улучшить диагностику

деформирующего остеоартроза суставов заднего отдела стопы.

5. Определить возможные причины интраоперационных осложнений при

установке погружных конструкций.

Научная новизна

 Уточнены показания к использованию инвазивных и неинвазивных

методов исследования кровообращения стопы и голеностопного

сустава перед оперативным лечением.

 На основании результатов биомеханического исследования дана

оценка функционального состояния стопы до и после устранения

деформации.

 Предложены хирургические приемы артродезирования, с

использованием высокотехнологичных методик на голеностопном

суставе и заднем отделе стопы с учетом регионарной гемодинамики.
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Положения, выносимые на защиту

 Корригирующий артродез суставов заднего отдела стопы приIII–IV стадиях

деформирующего остеоартроза с выраженными деформациями является

приоритетным методом лечения.

 Наличие малых субхондральных дефектов таранной кости требует

выполнения остеохондропластики.

 Артродез суставов заднего отдела стопы из передненаружного доступа с

использованием кровоснабжаемого трансплантата и ретроградного штифта

с одномоментной компрессией эффективен, безопасен и обеспечивает

быстрое анкилозирование в правильном положении стопы и голени.

 Выполнение артродеза при деформациях заднего отдела стопы вследствие

деформирующего остеоартроза обеспечивает улучшение опороспособности

поврежденной конечности и, как следствие, биомеханики ходьбы и

качество жизни пациента.

Практическая значимость работы

1. Определен дифференцированный подход к лечению больных с

деформирующим остеоартрозом заднего отдела стопы в зависимости от степени

деформации и анатомо-функциональных изменений стопы.

2. Предложен метод артродеза голеностопного и подтаранного суставов с

использованием напряженной внутрикостной конструкции.

3. Даны рекомендации по срокам иммобилизации, времени начала нагрузок,

использованию корригирующих средств (стелек, ортезов и ортопедической

обуви) после стабилизирующих и мобилизирующих операций на заднем отделе

стопы.
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Внедрение полученных результатов в практику

Результаты исследования внедрены в работу ГБУЗ «Городская клиническая

больница № 79 Департамента здравоохранения г. Москвы, в ФГБУ «Научно-

исследовательский детский ортопедический институт им. Г.И. Турнера»

Минздрава России (Санкт-Петербург).

Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 5 работ, из них 3 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации. Имеется два патента РФ на изобретения.

Апробация работы

Материалы работы доложены и обсуждены на X юбилейном всероссийском

съезде травматологов-ортопедов (Москва, 2014), Международном семинаре по

хирургии стопы и голеностопного сустава (Алма-Ата, Республика Казахстан,

2015).

Объем и структура диссертации

Работа изложена на 140 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 5 глав, клинических наблюдений, заключения, выводов, списка

литературы, содержит 60 рисунков, 11 таблиц. Список использованной

литературы включает 158 источников, их них 45 отечественных, 113 зарубежных

авторов.
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ГЛАВА I. Обзор литературы

1.1. Этиология, патоморфология и механизмы развития деформации при

деформирующем остеоартрозе

Деформирующий остеоартроз — деструктивно-дистрофический процесс,

который может затронуть любой сустав человека, характеризуется длительным и

упорным течением с тенденцией к обострениям и прогрессированию, поражением

суставного хряща, других тканей сустава и околосуставных образований и

сильными болями [25,70].

Термин «артроз» был предложен Muller в 1911г. [25], чтобы подчеркнуть

принципиальное отличие этого заболевания от воспалительных поражений

суставов — артритов.

Деформирующий остеоартроз является наиболее частым заболеванием

суставов. На него приходится до 80% всей суставной патологии и более 50% всех

ревматических болезней. Клинические проявления ДОА встречаются почти у 20%

населения земного шара. Распространенность этой патологии в разных регионах

мира колеблется от 13,6 до 41,7% [13] и значительно увеличивается по мере

старения населения. В возрасте 16–25 лет ДОА выявляют довольно редко, однако

с возрастом частота заболевания увеличивается: у лиц старше 50 лет ДОА


[…]


использованной методики. В первой группе задача состояла в разработке

голеностопного сустава после эндопротезирования. Во второй группе проводили

ЛФК, изометрические упражнения, массаж и разработку сустава Шопара

(поперечного) на оперированной конечности, укрепляли мышцы бедра,

добивались гипермобильности в смежных суставах, учили ходить с выводом

колена вперед, формируя у пациентов новый стереотип ходьбы. В результате

через 7–8 мес. после операции у пациентов с атродезом явной хромоты не

определялось, что является хорошим результатом.

По данным клинической оценки функционального состояния стоп по шкале

AOFAS после операции в первой группе отличный результат констатировали у 9

(42,8%) пациентов, хороший — у 12 (57,1%), во второй группе — у 20 (28,9%) и

49 (71%) прооперированных соответственно.

При биомеханическом исследовании (клинический анализ ходьбы). Данные

временных, динамических и кинематических параметров поврежденной и

здоровой конечности, а также сравнительная характеристика их в отдаленный

период у 18 пациентов, свидетельствуют об улучшении биомеханических

показателей, которые проявились в снижении параметра асимметрии и

улучшение биомеханических показателей в 94 %.

Кинематические характеристики походки пациентов отличались

значительной вариабельностью, что обусловлено как грубо выраженными

деформациями стоп, так и вторичными изменениями всех вышележащих

сегментов сложной кинематической цепи. Большая часть пациентов имела

отягощенный преморбидный фон (ожирение, сахарный диабет, нервно-мышечные

заболевания, гонартрозы, коксартрозы), что оказывало значительное влияние на

биомеханическую картину заболевания.

При варусной деформации заднего отдела стопы имела место выраженная

перегрузка латерального отдела, при вальгусной — медиального. При положении
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стопы в нейтральной позиции перегрузка латеральных отделов стопы менее

выражена, но также имела место. Достоверная оценка данного факта определяет

возможность правильного выбора корригирующей резекции с клином кнаружи

или кнутри.

Биомеханические исследования были проведены в динамике, через 1 год

после операции. Анализ опорных реакций и давления под стопой выявил разную

графическую картину, которая зависела от методов оперативного лечения в

группах. В первой группе увеличился перекат в голеностопном суставе

приблизившись к норме. Во второй группе вследствие артродеза перекат

отсутствовал, но параметры асимметрии значительно уменьшился, период опоры

и скорость ходьбы увеличились.

В целом в отдаленном периоде констатировали следующие результаты.

Улучшение опороспособности оперированной конечности:

- повышение амплитудных параметров экстремумов вертикальной

составляющей реакции опоры с 100,8±9,68 до105,±6,56% (p<0,05);

- увеличение продолжительности периода одиночной опоры с 33,97±3,28%

до 37,75±1,35% (p<0,01).

Увеличение пространственно-временных параметров:

- средней скорости ходьбы с 0,77±0,21 до 0,86 ±0,23 м/с,

- частоты шага с 99,09±0,11 до 101,2±5,04 в 1 мин.

Явную хромоту констатировали только у 6% пациентов, тогда как в остальных

случаях отмечен хороший (отсутствие хромоты — 38%) и удовлетворительный

(скрытая хромота — 56%) результат.

Скрупулезная подготовка к операции с примением клинического осмотра,

лучевых (рентгенографии, КТ, МРТ, ангиография) и биомеханического

(клинический анализ ходьбы) методов позволяет сделать правильный выбор
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метода оперативного вмешательства у пациентов с ДОА и достичь хороших

результатов. Полученные в ходе исследования данные свидетельствуют об

эффективности разработанного алгоритма лечения пациентов в ДОА суставов

заднего отдела стопы.

Артродез называют калечащей операцией. В нашей работе мы стремились

наглядно показать, что при правильной оперативной технике корригирующих

резекций и прочной фиксации можно облегчить или устранить хронические боли,

а главное убрать деформацию, которая делает пациента недееспособным. Все это

в свою очередь повышает качество жизни пациента и дает шанс на избавление от

инвалидности.
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Выводы

1. При выборе вида оперативного вмешательства на голеностопном суставе и

заднем отделе стопы следует учитывать вид деформации и стадию

деформирующего остеоартроза.

2. Исследование биомеханического статуса пациентов в дооперационном периоде

позволило объективизировать нарушения функции стопы, дифференцировать и

выделить ведущие компенсаторные механизмы перестройки опорно-двигательной

системы больного, конкретизировать предполагаемую методику операции, а

также достоверно оценить результаты лечения.

3. Использование предложенного алгоритма выбора метода лечения позволило

достичь хороших функциональных результатов. В первой группе

(мобилизирующие операции) отличный результат по шкале AOFAS получен в

42,8% наблюдений, хороший результат — в 57,1%, во второй группе

(стабилизирующие операции) — у 28,9 и 71% прооперированных соответственно.

4. Клиническое обнаружение симптома усиления локальной болезненности в

блоке таранной кости указывает на возможное наличие субхондрального дефекта.

5. Неправильная установка навигации в ходе операции (артропластики или

артродеза) с применением эндопротеза, штифта и винтов может привести к

смещению ориентиров, следствием которого может стать некорректное

выполнение каналов или распилов, что делает невозможным установку всей

конструкции.
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Практические рекомендации

1. При первичном осмотре пациентов с характерным анамнезом (хронический

синовит, иногда — блокады в отсутствие травмы) целесообразно выявлять

симптом усиления болей в зоне предполагаемого субхондрального некроза

таранной кости.

2. Хирургическая техника при стабилизирующих операциях должна включать

клиновидные резекции измененных суставных поверхностей для коррекции

патологического положения костей заднего отдела стопы и соблюдения

принципа сопоставления однородных тканей.

3. Выполняя корригирующие остеотомии суставов заднего отдела стопы при

варусных (или вальгусных) деформациях, следует учитывать положение

костей переднего отдела стопы, исключая вероятность появления зон

перегрузок.
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