ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Самодая Валерия Григорьевича на автореферат диссертационной работы Ходжиева Артура Сафаровича на тему «Хирургическое лечение деформирующего остеоартроза суставов заднего отдела стопы», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Научный руководитель: д.м.н., Корышков Н.А.

Научный консультант: д.м.н. Косов И.С.

Актуальность темы исследования. Проблема деформирующего остеоартроза суставов заднего отдела не теряет своей актуальности в последние десятилетия. Развитие общества и расширение возможностей реализации прав инвалидов на активную и достойную жизнь приводит к необходимости пересмотра и медицинских аспектов комплексной реабилитации при таком сложнейшем заболевании.

Высокая частота ДОА в популяции и тяжесть ортопедических проявлений заболевания, формирующихся под влиянием разрушения поверхностей суставного хряща и последующие его прогрессирование, с вовлечением околосуставного сухожильно-связочного аппарата и нарушений мышечного тонуса, приводящие к деформации стопы (ЗОС) имеют определяющее значение этой проблемы для взрослой ортопедии.

Таким образом, несмотря на большой опыт лечения патологии опорно-двигательного аппарата у пациентов с ДОА, отсутствует единый взгляд на его тактику, а поиск новых научно-обоснованных методов хирургической коррекции деформаций стоп у пациентов с ДОА суставов заднего отдела стопы требует научного обоснования для повышения эффективности их социального качества жизни, что и являлось *целью настоящего исследования.*

Научная новизна и практическая значимость результатов исследования. В ходе исследования автором достигнут целый ряд результатов, имеющих принципиальную научную новизну. В частности, впервые с целью выявления степени и клинических особенностей, определяющих тактику лечения, на значительном материале проведен комплексный анализ патологических изменений стоп у пациентов с ДОА суставов заднего отдела стопы. Автором выявлены прогностические факторы патологического отклонения заднего отдела стопы, определяющие прогрессирование деформаций стоп и разработан оригинальный подход к выбору дифференцированной тактики лечения. В процессе работы автором были усовершенствованы методики хирургического лечения деформаций стоп у пациентов с ДОА, учитывающие стадии и патогенетические механизмы формирования патологического состояния. Также разработана оригинальная методика хирургического лечения при деформациях заднего отдела стопы с сохранением подвижности и с замыканием суставов, разработаны и внедрены новые методики хирургического лечения, новизна которых подтверждена патентами Российской Федерации. Разработанная Ходжиевым А.С. тактика хирургического лечения деформирующегося остеоартроза суставов заднего отдела стопы, учитывающая патогенетические и клинические особенности заболевания представляет собой значительный шаг в этой области и носит пионерский характер.

Следует отметить, что большинство результатов данного диссертационного исследования имеют не только научное, но и прикладное значение, и могут быть использованы практикующими врачами-ортопедами в их повседневной деятельности.

Автореферат емко отражает результаты проведенного исследования. Описаны все главы диссертации, позволяющие оценить количество и качество проделанной работы. Выводы отражены в полном объеме и соответствуют поставленным задачам. Таким образом, автореферат на диссертационную работу Ходжиева А.С. на тему: «Хирургическое лечение деформирующего остеоартроза суставов заднего отдела стопы» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, отражает актуальность темы и имеет несомненную научную новизну и практическую значимость.

Заведующий кафедрой травматологии и
ортопедии ГБОУ ВПО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава России
д.м.н., профессор

В.Г. Самодай

394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д. 10

ГБОУ ВПО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко Минздрава России

E- mail: mail@vsmaburdenko.ru; http://www.vsmaburdenko.ru Тел : 8(473)259 38 05

Подпись д.м.н., профессора Самодай Валерия Григорьевича «заверяю».

Начальник отдела кадровой работы ГБОУ ВПО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России

С.И. Скорынин

« »